


Município de Origem Nº suínos abatidos
1 PALMITINHO 278.568

2 RODEIO BONITO 246.291

3 NOVA CANDELARIA 233.976

4 ARATIBA 231.390

5 PINHEIRINHO DO VALE 225.503

6 RONDINHA 223.730

7 PINHAL 212.317

8 TRES PASSOS 203.920

9 SANTO CRISTO 202.686

10 BOA VISTA DO BURICA 198.938

11 FREDERICO WESTPHALEN 170.198

12 CRISTAL DO SUL 154.948

13 CONSTANTINA 151.676

14 TAQUARUCU DO SUL 150.428

15 NOVO XINGU 140.657

16 TUPANDI 133.593

17 TRINDADE DO SUL 127.533

18 CAPITAO 126.381

19 SEBERI 125.868

20 LIBERATO SALZANO 118.524

21 SEVERIANO DE ALMEIDA 118.292

22 HARMONIA 117.513

23 VISTA GAUCHA 116.065

24 CAMPINA DAS MISSOES 115.540

25 HUMAITA 115.098

26 CRISSIUMAL 113.339

27 SAO PAULO DAS MISSOES 112.282

28 PUTINGA 109.773

29 ROQUE GONZALES 109.023

30 ROCA SALES 102.605

31 ARROIO DO MEIO 100.102

32 SAO JOSE DO INHACORA 98.975

33 SEDE NOVA 97.321

34 ENCANTADO 94.496

35 ANTA GORDA 94.382

36 CAMARGO 93.503

37 BARRA DO RIO AZUL 90.963

38 VILA FLORES 89.936

PRODUÇÃO DE SUÍNOS PARA ABATE RS - 2025

Procedência dos Suínos



39 ERVAL SECO 85.864

40 CASCA 85.540

41 ESTRELA 84.612

42 TEUTONIA 83.530

43 MARQUES DE SOUZA 82.863

44 HORIZONTINA 82.681

45 TRES ARROIOS 81.937

46 PORTO XAVIER 81.829

47 SAO MARTINHO 81.444

48 VESPASIANO CORREA 80.227

49 CANDIDO GODOI 77.610

50 SERAFINA CORREA 77.536

51 NOVO MACHADO 77.414

52 DOUTOR MAURICIO CARDOSO 76.717

53 SALVADOR DAS MISSOES 75.450

54 CAIÇARA 73.106

55 SAO JOAO DA URTIGA 72.238

56 PORTO VERA CRUZ 71.983

57 CERRO GRANDE 71.595

58 PAIM FILHO 71.232

59 VISTA ALEGRE 70.047

60 MARAU 69.777

61 TENENTE PORTELA 68.312

62 VISTA ALEGRE DO PRATA 68.029

63 COQUEIRO BAIXO 67.635

64 PARAI 67.511

65 NOVA BASSANO 67.466

66 MARIANO MORO 66.100

67 MARCELINO RAMOS 64.125

68 FAGUNDES VARELA 61.535

69 PORTO LUCENA 60.917

70 NOVO TIRADENTES 60.713

71 PROTASIO ALVES 58.739

72 IBIRUBA 58.441

73 SARANDI 58.132

74 NOVO BARREIRO 56.555

75 UNIAO DA SERRA 55.699

76 NOVA BRESCIA 55.120

77 SANTA ROSA 54.600

78 ALECRIM 53.776

79 RELVADO 52.241

80 IRAI 52.057

81 COLINAS 51.341

82 BOM PRINCIPIO 51.254

83 ALPESTRE 51.041

84 MARATA 50.433

85 RONDA ALTA 50.155

86 CAMPINAS DO SUL 50.104

87 TUCUNDUVA 49.138

88 NOVA BOA VISTA 49.118

89 BARRA FUNDA 48.795

90 CANUDOS DO VALE 48.402

91 LAGOA DOS TRES CANTOS 47.319



92 TRAVESSEIRO 45.972

93 ITATIBA DO SUL 45.507

94 PROGRESSO 45.351

95 PLANALTO 44.740

96 GUAPORE 43.267

97 WESTFALIA 43.248

98 SAGRADA FAMILIA 43.208

99 ESPERANCA DO SUL 42.537

100 VIADUTOS 42.499

101 SELBACH 42.430

102 BARAO DO COTEGIPE 42.089

103 VERANOPOLIS 41.015

104 VENANCIO AIRES 37.336

105 CRUZEIRO DO SUL 36.808

106 REDENTORA 36.660

107 TRES DE MAIO 36.604

108 FAZENDA VILANOVA 36.067

109 ITAPUCA 35.960

110 SANTA CLARA DO SUL 35.852

111 NOVA ALVORADA 35.318

112 SANTO ANTONIO DO PALMA 35.300

113 ILOPOLIS 35.289

114 SALVADOR DO SUL 35.251

115 SAO JOSE DO SUL 35.222

116 TUPARENDI 34.982

117 SAO PEDRO DO BUTIA 33.555

118 VILA MARIA 33.520

119 AMETISTA DO SUL 31.750

120 CARLOS BARBOSA 30.551

121 JABOTICABA 30.472

122 ARVOREZINHA 30.083

123 SANTO ANGELO 29.885

124 NOVA ARACA 29.401

125 TAPERA 27.770

126 ERECHIM 27.245

127 BARRA DO GUARITA 25.263

128 PONTAO 25.132

129 MIRAGUAI 25.085

130 SANANDUVA 25.038

131 FORQUETINHA 24.843

132 SERIO 24.753

133 POUSO NOVO 24.648

134 TIRADENTES DO SUL 24.366

135 NOVA PRATA 23.981

136 PORTO MAUA 23.970

137 PONTE PRETA 23.733

138 SETE DE SETEMBRO 23.600

139 GIRUA 23.374

140 COTIPORA 22.346

141 TRES PALMEIRAS 21.798

142 SAO PEDRO DAS MISSOES 21.785

143 SAO DOMINGOS DO SUL 21.573

144 SANTO AUGUSTO 21.172



145 COLORADO 21.064

146 DOIS LAJEADOS 21.036

147 SENADOR SALGADO FILHO 20.866

148 POCO DAS ANTAS 20.385

149 ERVAL GRANDE 20.379

150 CERRO LARGO 19.852

151 CENTENARIO 19.280

152 SAO VALERIO DO SUL 19.222

153 PAVERAMA 19.116

154 CAXIAS DO SUL 18.742

155 MUCUM 18.384

156 GUABIJU 18.157

157 SAO VALENTIM 18.062

158 NOVA RAMADA 18.060

159 IMIGRANTE 17.985

160 GAURAMA 17.473

161 GETULIO VARGAS 17.450

162 PARECI NOVO 16.635

163 CHAPADA 16.525

164 DOUTOR RICARDO 16.386

165 CANGUÇU 16.061

166 CAMPO NOVO 15.927

167 GRAMADO DOS LOUREIROS 15.336

168 SAO JORGE 15.222

169 ALTO ALEGRE 15.146

170 BROCHIER 14.927

171 BOM PROGRESSO 14.877

172 BARAO 14.651

173 QUINZE DE NOVEMBRO 14.257

174 GUARANI DAS MISSOES 13.752

175 SANTO EXPEDITO DO SUL 13.245

176 SAO JOSE DO HERVAL 12.661

177 ALEGRIA 12.528

178 MONTAURI 12.163

179 TRIUNFO 11.794

180 SAO PEDRO DA SERRA 11.739

181 SAO NICOLAU 11.155

182 UBIRETAMA 11.138

183 NICOLAU VERGUEIRO 11.086

184 BOSSOROCA 10.707

185 CORONEL PILAR 10.618

186 NOVA ROMA DO SUL 10.558

187 MAXIMILIANO DE ALMEIDA 10.509

188 CATUIPE 10.333

189 TABAI 10.280

190 ROLADOR 10.158

191 LAJEADO DO BUGRE 10.099

192 AUGUSTO PESTANA 9.897

193 BOM RETIRO DO SUL 9.816

194 MATO LEITAO 9.437

195 IPE 9.183

196 Almirante Tamandare do Sul 9.161

197 ALTO FELIZ 8.767



198 SAO VALENTIM DO SUL 8.427

199 DERRUBADAS 8.094

200 NAO ME TOQUE 7.948

201 SAO LUIZ GONZAGA 7.925

202 QUATRO IRMAOS 7.151

203 GENTIL 7.073

204 SAO JOSE DO HORTENCIO 7.049

205 AJURICABA 7.009

206 AUREA 6.794

207 CHIAPETA 6.764

208 BOQUEIRAO DO LEAO 6.661

209 CORONEL BARROS 5.863

210 VICENTE DUTRA 5.856

211 IJUI 5.789

212 LAJEADO 5.729

213 CONDOR 5.010

214 ENTRE RIOS DO SUL 5.010

215 PAULO BENTO 4.909

216 CACIQUE DOBLE 4.882

217 NOVA PETROPOLIS 4.880

218 PANAMBI 4.818

219 DOIS IRMAOS DAS MISSOES 4.650

220 JACUTINGA 4.613

221 ENTRE IJUIS 4.480

222 FAXINALZINHO 4.421

223 CIRIACO 4.287

224 FELIZ 4.205

225 DAVID CANABARRO 4.078

226 SAO JOSE DAS MISSOES 3.866

227 NOVA SANTA RITA 3.810

228 BRAGA 3.347

229 PALMEIRA DAS MISSOES 3.322

230 INHACORA 3.308

231 ENGENHO VELHO 3.250

232 COQUEIROS DO SUL 3.176

233 MONTENEGRO 2.942

234 BOA VISTA DO SUL 2.855

235 VALE REAL 2.840

236 FONTOURA XAVIER 2.737

237 BOA VISTA DAS MISSOES 2.603

238 ARROIO DO TIGRE 2.516

239 ESTACAO 2.382

240 MATO QUEIMADO 2.130

241 FARROUPILHA 2.028

242 ESPUMOSO 2.005

243 CHARRUA 1.998

244 SOLEDADE 1.781

245 ANTONIO PRADO 1.778

246 SERTAO 1.778

247 CARAZINHO 1.764

248 CRUZALTENSE 1.711

249 TAQUARI 1.598

250 FORTALEZA DOS VALOS 1.595



251 MACHADINHO 1.544

252 BENJAMIN CONSTANT DO SUL 1.520

253 SAO SEBASTIAO DO CAI 1.479

254 ANDRE DA ROCHA 1.345

255 CARLOS GOMES 1.306

256 SAO VENDELINO 1.112

257 AGUDO 885

258 PICADA CAFE 859

259 SAO MIGUEL DAS MISSOES 840

260 CAIBATE 818

261 NOVA PALMA 782

262 TOROPI 775

263 SANTA CRUZ DO SUL 673

264 MULITERNO 625

265 CRUZ ALTA 516

266 PEJUCARA 491

267 SAO LOURENCO DO SUL 487

268 GLORINHA 415

269 IPIRANGA DO SUL 408

270 CORONEL BICACO 404

271 TAPEJARA 385

272 INDEPENDENCIA 281

273 SANTA MARIA 260

274 CAMAQUA 255

275 SANTA TEREZA 216

276 LAGOA VERMELHA 203

277 SINIMBU 169

278 JAGUARI 166

279 CANDELARIA 143

280 SAO PEDRO DO SUL 136

281 VILA LANGARO 107

282 CAMPOS BORGES 102

283 VERA CRUZ 100

284 CACEQUI 87

285 JULIO DE CASTILHOS 65

286 VIAMAO 61

287 PASSO FUNDO 26

288 BENTO GONCALVES 22

289 BOA VISTA DO INCRA 19

290 COXILHA 18

291 PELOTAS 12

292 SANTANA DO LIVRAMENTO 12

293 TRES COROAS 12

294 SAO VICENTE DO SUL 10

295 MORRO REUTER 5

296 GRAMADO 4

297 PRESIDENTE LUCENA 2

298 EREBANGO 1

299 RIO PARDO 1

Total 11.755.478

Atualização em: 13/01/2026



Abates Suínos RS 2025 11.755.478

Abates Suínos RS 2024 11.350.733

3,57%

Tipo de Inspeção 2025 2024 %

SIF 8.941.943 8.633.524 3,57%

Dipoa/Cispoa 1.006.900 1.093.707 -7,94%

SIM 638.463 470.698 35,64%

TOTAL 10.587.306 10.197.929 3,82%

2025 93,31

2024 94,07

-0,81%

2025* 987.901.522

2024* 989.912.968

-0,20%

RESUMO  E COMPARATIVO DE ABATE POR INSPEÇÃO|2024 X 2025

Somou-se todos os abates por inspeção ( número de animais) para realizar a comparação entre 2024 x 2025. Os 

dados foram multiplicados pelo peso médio do respectivo ano. *Fonte: Fundesa

*Fonte: Fundesa

  PRODUÇÃO CARNE SUÍNA/TON NO RS                                

(SIF, Dipoa/Cispoa e SIM)*

Considerou-se os abates SIF, Dipoa/Cispoa e SIM. O núimero de cabeças foi 

multiplicados pelo peso médio da carcaça do respectivo ano. *Fonte: Fundesa

Classificação geral da soma de todos os níveis de inspeção: 

Cispoa/Dipoa (Estadual), SIF (Federal), SIM (Municipal) e NI (Animais 

enviados para outros Estados para ABATE - ver quadro VENDAS E 

TRANSFERÊNCIAS INTERESTADUAIS PARA ABATE VENDAS E 

TRANSFERÊNCIAS INTERESTADUAIS PARA OUTRAS FINALIDADES - 

GTA). Na tabela acima, constam apenas informações de municípios 

gaúchos que produziram suínos para serem abatidos dentro do RS 

em 2024, conforme Guia de Trânsito Animal (GTA). Fonte: Secretaria 

da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação 

(Seapi)/Seção de Epidemiologia e Estatística - SEE.

COMPARATIVO  2024 x 2025*

PESO MÉDIO DE ABATE (MÉDIA SIF)*

*Fonte: Seapi - SEE.



Procedência Numero de suínos

Rio Grande Do Sul 11.755.478

Santa Catarina 191.171

Paraná 7.280

Total 11.953.929

Estado Quantia

Santa Catarina 615.658

Paraná 556.740

São Paulo 93.870

Mato Grosso do Sul 2.312

TOTAL 1.268.580

Estados Engorda Reprodução Term.
Pesq. 

Cientif
Recria

Acre 4200

Minas Gerais 750

Paraná 70.065 5.762 2.900 8 100

Santa Catarina 91.579 28.152 65.788

Sub total (engorda, reprodução, terminação e recria) 166.594 33.914 2.900 8 65.888

TOTAL

Tipo de Inspeção Quantidade

Dipoa/Cispoa 33

SIF 19

SIM 149

TOTAL 201

Fonte: Seapi - SEE. Atualização em: 13/01/2026

VENDAS E TRANSFERÊNCIAS INTERESTADUAIS PARA ABATE 

2025

Atualização em: 13/01/2026

NÚMERO DE ABATEDOUROS DE SUÍNOS ATIVOS NO RS

269.296

VENDAS E TRANSFERÊNCIAS INTERESTADUAIS PARA OUTRAS FINALIDADES 2025

SOMA DE SUÍNOS PROCEDENTES DO RS E DE OUTROS 

ESTADOS ABATIDOS NO RS*

Os números referem-se aos suínos produzidos em municípios 

gaúchos, mas enviados para outros Estados brasileiros para abate.           

Fonte: Seapi - SEE.

Atualização em: 13/01/2026

Atualização em: 13/01/2026

*Soma total de abates de suínos procedentes do Estado do Rio 

Grande do Sul em 2025 (SIF, Dipoa/Cispoa, SIM e NI) e procedentes 

de outros Estados mas abatidos no RS, segundo GTA.                

Fonte: Seapi - SEE.

Os números referem-se aos suínos produzidos em municípios gaúchos, mas enviados para outros Estados 

brasileiros para engorda, reprodução, terminação e recria. Fonte: Seapi - SEE.



Tipo de Inspeção 2025 2024 %

Totais Cispoa/Dipoa 1.006.157 1.084.973 -7,26%

Totais SIF 9.032.908 8.706.036 3,75%

Totais SIM 646.284 473.969 36,36%

Totais NI                                                            

(Animais enviados para outros Estados para ABATE) 
1.268.580 1.176.129 7,86%

Total 11.953.929 11.441.107 4,48%

Fonte: Seapi - SEE. Atualização em: 13/01/2026

RESUMO  E COMPARATIVO DE ABATE POR INSPEÇÃO|2024 X 2025



1-

2-

MÉDIO ALTO URUGUAI

VALE DO TAQUARI

18,60%

15,05%

TRAVESSEIRO 45.972

ANTA GORDA 94.382

VESPASIANO CORRÊA 80.227

CANUDOS DO VALE 48.402

RELVADO 52.241

EREBANGO 1

COLINAS 51.341

CAPITÃO 126.381

CRUZEIRO DO SUL 36.808

FAZENDA VILANOVA 36.067

WESTFÁLIA

PINHAL 212.317

TRINDADE DO SUL 127.533

43.248

VISTA ALEGRE 70.047

NOVA BRÉSCIA 55.120

PUTINGA 109.773

ENCANTADO 94.496

ESTRELA 84.612

COQUEIRO BAIXO 67.635

TEUTÔNIA 83.530

SANTA CLARA DO SUL

GRAMADO DOS LOUREIROS 15.336

VICENTE DUTRA 5.856

51.041

AMETISTA DO SUL 31.750

NOVO TIRADENTES 60.713

PLANALTO 44.740

Total 2.186.815

CLASSIFICAÇÃO POR REGIÃO

PALMITINHO 278.568

PINHEIRINHO DO VALE 225.503

RODEIO BONITO 246.291

CAIÇARA 73.106

TAQUARUÇU DO SUL 150.428

ERVAL SECO 85.864

SEBERI 125.868

FREDERICO WESTPHALEN 170.198

CRISTAL DO SUL 154.948

IRAÍ 52.057

ALPESTRE

DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES 4.650

ROCA SALES 102.605

ARROIO DO MEIO 100.102

MARQUES DE SOUZA

45.351

82.863

PROGRESSO

35.852

ILÓPOLIS 35.289

ARVOREZINHA 30.083

FORQUETINHA 24.843



3-

4

1.598

Total 1.769.133

IMIGRANTE 17.985

DOUTOR RICARDO 16.386

20.385

BOM RETIRO DO SUL 9.816

LAJEADO 5.729

POUSO NOVO 24.648

DOIS LAJEADOS 21.036

POÇO DAS ANTAS

202.686

TABAÍ

CAMPINA DAS MISSÕES 115.540

SÃO JOSÉ DO INHACORÁ 98.975

TRÊS DE MAIO 36.604

SANTO CRISTO

INDEPENDÊNCIA 281

Total 1.584.182

NOVO XINGU 140.657

LIBERATO SALZANO 118.524

CERRO GRANDE 71.595

SARANDI 58.132

NOVO BARREIRO 56.555

RONDA ALTA 50.155

NOVA BOA VISTA 49.118

BARRA FUNDA 48.795

SAGRADA FAMÍLIA 43.208

JABOTICABA

PORTO MAUÁ 23.970

ALEGRIA 12.528

30.472

CONSTANTINA

RONDINHA

151.676

223.730

9,52%RIO DA VÁRZEA

ALECRIM 53.776

TUCUNDUVA 49.138

TUPARENDI 34.982

SENADOR SALGADO FILHO 20.866

54.600SANTA ROSA

PORTO LUCENA 60.917

NOVO MACHADO 77.414

DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO 76.717

HORIZONTINA 82.681

CÂNDIDO GODÓI 77.610

PORTO VERA CRUZ 71.983

10.280

TRÊS PALMEIRAS 21.798

SÃO PEDRO DAS MISSÕES 21.785

CHAPADA 16.525

TRIUNFO 11.794

18.384

19.116

BOA VISTA DO BURICÁ

NOVA CANDELÁRIA

13,48%

198.938

233.976

FRONTEIRA NOROESTE

MUÇUM

PAVERAMA

SÉRIO 24.753

TAQUARI



6

5-

INHACORA 3.308

CELEIRO

NORTE

ITATIBA DO SUL 45.507

42.499

BARÃO DE COTEGIPE

27.245

23.733

ERECHIM

5.010

PAULO BENTO 4.909

GAURAMA 17.473

ENTRE RIOS DO SUL

GETÚLIO VARGAS 17.450

QUATRO IRMÃOS 7.151

66.100MARIANO MORO

SÃO VALENTIM 18.062

TRÊS ARROIOS 81.937

ARATIBA

BARRA DO RIO AZUL

SÃO VALÉRIO DO SUL 19.222

BOM PROGRESSO

MARCELINO RAMOS 64.125

DERRUBADAS 8.094

CHIAPETTA

PONTE PRETA

JACUTINGA

ÁUREA 6.794

6.764

4.613

CENTENÁRIO 19.280

BARRA DO GUARITA 25.263

SEVERIANO DE ALMEIDA 118.292

90.963

20.379

CAMPINAS DO SUL

ERVAL GRANDE

BRAGA

14.877

REDENTORA 36.660

MIRAGUAÍ 25.085

SANTO AUGUSTO 21.172

CAMPO NOVO 15.927

TIRADENTES DO SUL 24.366

42.089

3.347

Total 1.042.525

8,68%

404

VIADUTOS

50.104

81.444

TENENTE PORTELA 68.312

ESPERANÇA DO SUL 42.537

231.390

LAJEADO DO BUGRE 10.099

PALMEIRA DAS MISSÕES 3.322

ENGENHO VELHO 3.250

Total 1.119.396

HUMAITÁ 115.098

CRISSIUMAL 113.339

SEDE NOVA 97.321

8,87%

TRÊS PASSOS 203.920

VISTA GAÚCHA 116.065

CORONEL BICACO

SÃO MARTINHO



7-

8-

Total 1.020.647

FAXINALZINHO 4.421

CARLOS GOMES 1.306

IPIRANGA DO SUL 408

CRUZALTENSE 1.711

BENJAMIN CONSTANT DO SUL 1.520

SERTÃO 1.778

1.998

UNIÃO DA SERRA 55.699

GUAPORÉ 43.267

SERRA

VILA FLORES 89.936

SERAFINA CORRÊA 77.536

VISTA ALEGRE DO PRATA 68.029

PARAÍ 67.511

NOVA BASSANO

Total 837.798

10.618

ESTAÇÃO 2.382

CHARRUA

COXILHA 18

COTIPORÃ 22.346

CAXIAS DO SUL

15.222

ANTÔNIO PRADO 1.778

SANTA TEREZA 216

67.466

FAGUNDES VARELA

MONTAURI 12.163

SÃO VALENTIM DO SUL

18.742

GUABIJU 18.157

SÃO JORGE

PROTÁSIO ALVES 58.739

61.535

7,13%

29.401

CARLOS BARBOSA

SÃO PEDRO DO BUTIÁ 33.555

SANTO ÂNGELO 29.885

SETE DE SETEMBRO 23.600

GIRUÁ 23.374

CERRO LARGO 19.852

13.752

MISSÕES 4,97%

SÃO PAULO DAS MISSÕES 112.282

30.551

NOVA PRATA 23.981

8.427

NOVA ROMA DO SUL 10.558

22BENTO GONÇALVES

BOA VISTA DO SUL 2.855

FARROUPILHA 2.028

SALVADOR DAS MISSÕES 75.450

SÃO NICOLAU 11.155

GUARANI DAS MISSÕES

ROQUE GONZALES 109.023

PORTO XAVIER 81.829

CORONEL PILAR

VERANÓPOLIS 41.015

NOVA ARAÇÁ



9-

10-

COQUEIROS DO SUL

133.593

4,34%

3,69%

TUPANDI

11.739

DAVID CANABARRO

PRODUÇÃO
CAMARGO 93.503

MARAU 69.777

NOVA ALVORADA 35.318

Total 509.614
PRESIDENTE LUCENA

SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

3.176

SÃO VENDELINO

CASCA 85.540

21.573

CIRÍACO 4.287

SANTO ANTÔNIO DO PALMA

625

ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL 9.161

35.251

PARECI NOVO 16.635

SÃO JOSÉ DO SUL 35.222

SÃO PEDRO DA SERRA

ALTO FELIZ

SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO

35.300

VILA MARIA 33.520

PONTÃO 25.132

Total 433.719

2

4.205

1.112

1.479

GENTIL 7.073

HARMONIA 117.513

BOM PRINCÍPIO 51.254

VALE REAL 2.840

7.049

8.767

SÃO LUIZ GONZAGA 7.925

MONTENEGRO 2.942

VALE DO CAÍ

FELIZ 

Total 584.556

BROCHIER 14.927

BARÃO 14.651

MARATÁ 50.433

SALVADOR DO SUL

PASSO FUNDO 26

SÃO DOMINGOS DO SUL

CARAZINHO 1.764

MULITERNO

4.078

SÃO SOJÉ DAS MISSÕES 3.866

CAIBATÉ 818

UBIRETAMA 11.138

BOSSOROCA 10.707

ROLADOR 10.158

SÃO MIGUEL DAS MISSÕES 840

ENTRE-IJUÍS 4.480

BOA VISTA DAS MISSÕES 2.603

MATO QUEIMADO 2.130



11-

12-

13-

14-

5.789

CONDOR 5.010

1,88%

AUGUSTO PESTANA

CATUÍPE 10.333

18.060NOVA RAMADA

5.863

67.270

CAMPOS BORGES 102

81.478

1.781

Total

NICOLAU VERGUEIRO 11.086

FONTOURA XAVIER 2.737

ESPUMOSO 2.005

SOLEDADE

IJUÍ

PANAMBI 4.818

PEJUÇARA 491

Total

385

BOA VISTA DO INCRA 19

ITAPUCA 35.960

SÃO JOSÉ DO HERVAL 12.661

65

Total 221.405

NORDESTE
SÃO JOÃO DA URTIGA 72.238

LAGOA VERMELHA

9.897

CRUZ ALTA

AJURICABA 7.009

CORONEL BARROS

SANANDUVA

TAPEJARA

JÚLIO DE CASTILHOS

203

MAXIMILIANO DE ALMEIDA 10.509

CACIQUE DOBLE 4.882

MACHADINHO 1.544

SANTO EXPEDITO DO SUL 13.245

PAIM FILHO 71.232

516

42.430

FORTALEZA DOS VALOS

47.319

25.038

LAGOA DOS TRÊS CANTOS

SELBACH

1.595

ALTO JACUÍ
IBIRUBÁ 58.441

NÃO-ME-TOQUE 7.948

TAPERA 27.770

COLORADO 21.064

QUINZE DE NOVEMBRO 14.257

1,70%

0,69%

0,57%NOROESTE COLONIAL

Total 199.402

ALTO ALEGRE 15.146

107VILA LÂNGARO

ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ



15-

16-

17-

19-

20-

21-

18- Não significativa

415

VIAMÃO 61

9.183

SANTA CRUZ DO SUL

MATO LEITÃO 9.437

Total

SINIMBU

57.036

SANTA MARIA 260

ANDRÉ DA ROCHA

4GRAMADO

Total 2.838

VALE DO RIO PARDO
VENÂNCIO AIRES 37.336

VERA CRUZ 100

RIO PARDO 1

2.516

METROPOLITANA 
GLORINHA

VALE DO RIO DOS SINOS

BOQUEIRÃO DO LEÃO 6.661

1.345

673

ARROIO DO TIGRE

SUL 0,14%

CANGUÇU 16.061

SÃO LOURENÇO DO SUL 487

PELOTAS 12

0,49%

169

CANDELÁRIA 143

Total

Total 16.560

PICADA CAFÉ 859

NOVA SANTA RITA 3.810

NOVA PETRÓPOLIS 4.880

TOROPI 775

0,09%

Total 10.528

0,05%

CENTRAL
AGUDO 885

HORTÊNSIAS

Total 5.743

NOVA PALMA 782

CAMPOS DE CIMA DA SERRA
IPÊ

0,03%

0,02%

3.810

SÃO PEDRO DO SUL 136



23- Não significativa

24- Não significativa

25-

22- Não significativa

SANTANA DO LIVRAMENTO

FRONTEIRA OESTE

12

Total 12

Total 476

263

Não significativa

255

CENTRO-SUL

VALE DO JAGUARI
JAGUARI 166

CACEQUI 87

SÃO VICENTE DO SUL 10

PARANHANA ENCOSTA DA SERRA
TRÊS COROAS 12

Total 17
MORRO REUTER 5

Total
CAMAQUÃ 255

Total



Data de finalização do relatório: 04/02/2025.

MAPA


